
PÁGINA: 01  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 243, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidora para participação em curso 

na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 

02/04/2023 a 06/04/2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.13.10769-14 – DPE/AP; 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar a servidora JOSY DA SILVA LEITE GIFFON, Assessor Jurídico Nível 

II/Gabinete da Defensoria Pública-Geral/DPE-AP, para se deslocar até a cidade do Rio de 

Janeiro/RJ, no período de 02/04/2023 a 06/04/2023, para participação no curso de “Assessoria 

Jurídica nas Contratações Públicas”, que ocorrerá na referida cidade. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 02  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 244, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidora para participação em curso 

na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 

02/04/2023 a 06/04/2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.10.10717-14 – DPE/AP; 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar a servidora BEATRIZ COSTA SANTOS, Assessor Jurídico Nível 

II/Gabinete da Defensoria Pública-Geral/DPE-AP, para se deslocar até a cidade do Rio de 

Janeiro/RJ, no período de 02/04/2023 a 06/04/2023, para participação no curso de “Assessoria 

Jurídica nas Contratações Públicas”, que ocorrerá na referida cidade. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 03  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 245, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidora para participação em curso 

na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 

02/04/2023 a 06/04/2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.10.10718-14 – DPE/AP; 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar a servidora NATACHAH EVELLYN ROCHA, Assessor Jurídico Nível 

II/Gabinete da Defensoria Pública-Geral/DPE-AP, para se deslocar até a cidade do Rio de 

Janeiro/RJ, no período de 02/04/2023 a 06/04/2023, para participação no curso de “Assessoria 

Jurídica nas Contratações Públicas”, que ocorrerá na referida cidade. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 04  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA No 246, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidor para se deslocar até a cidade 

de Macapá/AP, no período de 30/01/2023 a 

05/02/2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.01.23.10174-5 – DPE-AP; 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar o servidor LEONARDO BRUNO BARROS FERREIRA, Chefe de 

Departamento de Projetos e Captação de Recursos/DPE-AP, para se deslocar da sede de suas 

atividades Brasília/DF, até a cidade de Macapá/AP, no período de 30/01/2023 a 05/02/2023, 

para realizar relatório do Convênio 931335/2022 firmado entre DEPEN e Defensoria Pública 

do Estado do Amapá. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, em especial a Portaria n.º 132/2023/DPE-AP.  
 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, em 07 de março de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 05  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 247, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Exoneração, a pedido, de cargo em 

comissão. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nnº121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Exonerar, a pedido, Sthefany Souza Aragão do cargo em comissão de 

Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código 

CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 03 de março 

de 2023.  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

contar de 03 de março de 2023. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 06  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 248, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Exoneração de cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Exonerar Jaryane Santos de Oliveira do cargo em comissão de 

Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, 

da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

contar de 06 de março de 2023. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 07  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 249, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Nomeação em cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Nomear Jaryane Santos de Oliveira para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Jurídico Nível II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código 

CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

contar de 06 de março de 2023. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 08  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 250, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Nomeação em cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Nomear Ingridi Pinheiro do Nascimento para exercer o cargo em comissão 

de Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código 

CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

contar de 06 de março de 2023. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 09  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA No 251, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Publiciza deslocamento do Corregedor-Geral 

da Corregedoria-Geral da Defensoria Pública 

do Estado do Amapá, até a cidade de 

Brasília/DF. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.02.08.10627-12/DPE-AP; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Corregedor-Geral da Corregedoria-Geral da Defensoria 

Pública do Estado do Amapá, EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS, até a cidade de 

Brasília/DF, no período de 12/03/2023 a 14/03/2023, para participação na LXII Reunião 

Ordinária dos Corregedores e Corregedoras Gerais das Defensorias  Públicas dos Estados e 

Distrito Federal e da União – CNCG, que ocorrerá na referida cidade.  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, em 07 de março de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 010  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 252, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Exoneração de cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º –  Exonerar Daniele Lohana Tavares França do cargo em comissão de 

Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, 

da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

contar de 06 de março de 2023. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 011  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 253, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Nomeação em cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Nomear Daniele Lohana Tavares França para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Jurídico Nível II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código 

CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

contar de 06 de março de 2023. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 012  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 254, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Nomeação em cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Nomear Francisco Santos Morais para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Divisão/Divisão de Convênios , Código CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do 

Amapá, a contar de 06 de março de 2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

contar de 06 de março de 2023. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 013  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 255, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Nomeação em cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Nomear Taciana Duarte Tenório para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código CCDP-2, da 

Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

contar de 06 de março de 2023. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 014  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA No 256, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 
 

Designa servidor para acompanhamento e 

registro do Defensor Público-Geral da 

DPE/AP, na cidade de Campo Grande/MS. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.28.11021-14 – DPE/AP; 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar o servidor RAFAEL DUARTE FERREIRA GUERRA ALENCAR, 

Coordenador de Comunicação/DPE-AP, para se deslocar até a cidade de  Campo Grande/MS, 

no período de 15/03/2023 a 17/03/2023, para acompanhamento e registro da agenda do 

Defensor Público-Geral da DPE-AP, na 76ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional das 

Defensoras e Defensores Públicos-Gerais – CONDEGE, que ocorrerá na referida cidade. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 015  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 257, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Exoneração de cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Exonerar Rafaela Morais Cambraia do cargo em comissão de 

Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, 

da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 0 7 de março de 2023.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macapá, em 07 de março de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 016  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 258, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Nomeação em cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Nomear Rafaela Morais Cambraia para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Jurídico Nível II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código 

CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 07 de março de 2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macapá, em 07 de março de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 017  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 259, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Nomeação em cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Nomear Milena Mamede da Silva para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código CCDP-2, da 

Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 07 de março de 2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macapá, em 07 de março de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 018  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 260, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidor para se deslocar até o 

município de Porto Grande/AP, no dia 

02/03/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;  
 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.01.11082-14/DPE-AP; 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar o servidor VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES, para se deslocar 

até o município de Porto Grande/AP, no dia 02/03/2023, para atender as necessidades da 

Defensoria Pública, no referido município. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 

de 02/03/2023. 

 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 019  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 261, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 
 

Exoneração de cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Exonerar Laura de Oliveira Machado do cargo em comissão de Chefe de 

Divisão/Divisão de Fotografia e Imagens, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do 

Estado do Amapá, a contar de 03 de março de 2023.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

contar de 03 de março de 2023. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 07 de março de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 020  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 262, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Exoneração de cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Exonerar Rosielli Tais de Souza Gomes do cargo em comissão de Assessor 

Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da 

Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 07 de março de 2023.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macapá, em 07 de março de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 021  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 263, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Nomeação em cargo em comissão. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Nomear Rosielli Tais de Souza Gomes para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Jurídico Nível II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código 

CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 07 de março de 2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macapá, em 07 de março de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 022  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 85, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

Dá publicidade a licença médica de Defensor 

Público e designa defensor público substituto. 

 

 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro 

de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022, 

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.03.01.11086-3– DPE/AP, 

 

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019, 
 

CONSIDERANDO o Atestado Médico em anexo nos autos do Processo eletrônico nº 

2023.03.01.11086-3, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP, 

 

CONSIDERANDO o artigo 79, Parágrafo único, da Lei Complementar nº 121/2019-

DPE/AP, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de licença médica do Defensor Público ALEXANDRE 

OLIVEIRA KOCH, que exerce suas atividades na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, no 

período de 06 a 10 de março de 2023. 
 

Art. 2º. Designar o defensor público substituto ANDRÉ FELIPE, para acumulação 

extraordinária no exercício das atribuições do Defensor Público ALEXANDRE OLIVEIRA 

KOCH, na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 07 a 10 de março de 2023. 
 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 

de 06 de março de 2023. 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, 07 de março de 2023. 

 

 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 023  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 86, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 Designação de Defensor Público Substituto. 

 

 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro 

de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022, 

 

CONSIDERANDO Processo Eletrônico n.º 2023.03.06.11184-12 – DPEAP, 
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 06, de 19 de janeiro de 2023, da Corregedoria-Geral-

DPE/AP, 

 

CONSIDERANDO a sessão plenária, nos autos do processo 0000889-51.2018.8.03.0005, na 

Comarca de Tartarugalzinho, no dia 20 de março de 2023, 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Amapá, 
 

CONSIDERANDO a Portaria 539, de 30 de março de 2022, que nomeou ANDRÉ FELIPE, 

para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto, integrante da 

Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 
 

CONSIDERANDO o artigo 79, da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação 

dada pela Lei Complementar nº 135/2022, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar o defensor público substituto ANDRÉ FELIPE, para atuar no exercício das 

atribuições do defensor público EDISNEI CARDOSO CARNEIRO, na Defensoria do 

Núcleo de Tartarugalzinho, no dia 20 de março de 2023. 
 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, 07 de março de 2023. 

 

 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 

 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 024  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 87, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

Cancela a designação de Defensor Público 

substituto e designa titular para acumulação 

extraordinária de Defensor Público. 

 

 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro 

de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022, 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 67/2023/SDP-AP, que designou o defensor público 

substituto, ANDRÉ FELIPE, para atuação na 8ª Defensoria Criminal de Macapá, no período 

de 02 de março a 02 de abril de 2023, 
 

CONSIDERANDO a Portaria 86/2023/SDP-AP, que designou o defensor público substituto 

ANDRÉ FELIPE, para atuar na Defensoria do Núcleo de Tartarugalzinho, no dia 20 de 

março de 2023, 
 

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Revogar a designação do defensor público substituto FELIPE ANDRÉ, na 8ª 

Defensoria Criminal de Macapá, no dia 20 de março de 2023. 
 

Art. 2º. Designar o TITULAR DA DEFENSORIA CRIMINAL DO TRIBUNAL DO 

JÚRI DE MACAPÁ, para acumulação extraordinária, na 8ª Defensoria Criminal de Macapá, 

no dia 20 de março de 2023. 
 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá-AP, 07 de março de 2023. 

 

 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 

 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 025  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA Nº 121, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

Cancela dia de folga de defensora pública e 

revoga designação para acumulação 

extraordinária. 

 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 

de dezembro de 2019 e, 

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.05.11152-12; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP; 

 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 14, de 25 de janeiro de 2023 – CGPEAP, que publicizou 03 

(três) dias de folga compensatória do Defensor Público LAURO MIYASATO JUNIOR, que 

exerce suas atividades como titular na 5ª Defensoria de Família de Macapá, nos dias 03, 04 e 

05 de abrilde 2023. 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Cancelar a folga compensatória do dia 05 de abril de 2023, do Defensor Público 

LAURO MIYASATO JUNIOR, anteriormente publicizada na Portaria nº 

14/2023/CGDPEAP. 
 

Art. 2º. Fica revogada a designação da 6ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, 

para acumulação extraordinária no exercício das atribuições na 5ª Defensoria de Família de 

Macapá, no dia 05 de abril de 2023. 
 

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá/AP, 07 de março de 2023. 

 

 

 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral  



PÁGINA: 026  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA Nº122, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

Altera, a pedido, período de 

férias da Servidora Pública 

ANA RITA SOUZA DA 

CRUZ. 

 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 

de dezembro de 2019 e, 

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.17.10862-1; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Alterar, a pedido da Servidora Pública ANA RITA SOUZA DA CRUZ, 30 

(trinta) dias de férias, anteriormente agendadas para o período 06/03/2023 a 04/04/2023 e 

publicizada pela Portaria nº 07, de 20 de janeiro de 2023 - CGDPEAP, passando o gozo a 

ser usufruído no período de 06/03/2023 a 17/03/2023. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 

do dia 06 de março de 2023. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá/AP, 07 de março de 2023. 

 

 

 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral  

 

 

 

 



PÁGINA: 027  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00009 

Vinculado ao Processo nº 2023.02.06.779-21 – DPE/AP 

 

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00009. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.02.06.779-21. 

CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

AMAPÁ - FEDPAP, CNPJ: 33.598.075/0001-75.   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) FORNO MICRO-ONDAS. 

EMPRESA: ELETRO SHOP EIRELI 

CNPJ: 21.004.183/0001-93. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - DPE/AP, ARP N.° 005/2022. 

VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e nº 10.520/2002 

VIGÊNCIA: 28/02/2023 A 27/02/2024. 

SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e REGINALDO 

RODRIGUES FARIAS JUNIOR. 

 

 

 

Macapá-AP, 06 de março de 2023 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 028  

 

   

Macapá – Amapá,  

terça-feira, 7 de março de 2023 

Ano III   

Edição nº 040 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 040/2022 – 

DPE/AP 

Vinculado ao processo nº 3.00000.032/2023 – DPE/AP 

 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE, CNPJ: 

11.762.144/0001-00. Contratado: EDIFICA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 

23.074.719/0001-72; Objeto: Prorrogação de prazo de execução de serviços por mais 60 

(sessenta) dias, a contar de 14/03/2023 à 13/05/2023 e prorrogação de vigência, por mais 120 

(cento e vinte) dias, a contar de 21/04/2023 à 18/08/2023; Fundamentação Legal: Lei nº 

8.666/93 e parecer jurídico nº 25/2023-DPA-DG/DPE-AP; referente a Concorrência Pública 

nº 001/2022; Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-

Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, 

pela contratante e ROBERTO LUIZ CHAVES DE SOUZA, pela contratada. 

 

 

 

Macapá-AP, 06 de março de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição assinada eletronicamente por: 

 


		2023-03-07T13:54:04-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




